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(5)KORT OM FORSKNINGSPROJEKTET  
   


Denne rapport er en del af et større forskningsprojekt om voldsofre med 
 psykiske og kognitive handicap, der er en del af en straffesag. 


Forskningsprojektet kortlægger via en række undersøgelser, hvordan personer 
 med psykiske og kognitive handicap er stillet som ofre i en strafferetssag, og 
 hvordan ligebehandling for gruppen kan styrkes. 


Mennesker med handicap er i højere grad end andre udsat for fysisk, psykisk 
 eller seksuel vold. Alligevel er der meget begrænset viden om denne gruppes 
 møde med straffesystemet som ofre i en straffesag. Institut for 


Menneskerettigheder har derfor sat sig for at undersøge eventuelle barrierer i 
 straffesystemet for voldsofre med psykiske og kognitive handicap i et 


forskningsprojekt, der er støttet af Offerfonden. Projektet er udført i samarbejde 
 med VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd – og Elmer 
 Advokater. 


Målgruppen for projektets resultater og anbefalinger er de faggrupper, der 
 beskæftiger sig med ofre med psykisk og kognitivt handicap i en straffesag, 
 såsom socialfaglige medarbejdere, advokater, politiet, beslutningstagere og 
 justitsministeriet, samt forskere inden for området. 


Der har været nedsat en følgegruppe bestående af: Thomas Gruber (LEV), Knud 
 Kristensen (SIND), Mette Rømer (Aalborg Universitet), Ida Helene Asmussen 
 (Københavns Universitet), Nichlas Permin Berger (VIVE), Hans-Otto Sano og 
 Anette Faye Jacobsen (Institut for Menneskerettigheder). Tak til alle deltagerne 
 for god sparring undervejs i projektet. 


Projektets overordnede resultater og anbefalinger kan du finde i projektets 
hovedrapport. Alle projektets rapporter er tilgængelige på Institut for 
Menneskerettigheders hjemmeside: www.menneskeret.dk/offer. 
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(7)MENNESKER MED KOGNITIVE OG PSYKISKE FUNKTIONSNEDSÆTTELSER ER 
 KRAFTIGT OVERREPRÆSENTERET I VOLDSOFFERSTATISTIKKEN 


Vores analyse af anmeldte forbrydelser i 2017 viser, at hver femte anmeldelse af 
 volds- og seksualforbrydelser (21%) angår ofre med psykiske eller kognitive 
 handicap. Det svarer samlet set til, at 3.829 personer med psykiske og kognitive 
 handicap var i kontakt med retssystemet i 2017 efter at have anmeldt en 


forbrydelse. Det kan dreje sig om personer, der har et psykisk handicap i form af 
 bipolar lidelse, PTSD eller personlighedsforstyrrelse eller et kognitivt handicap 
 såsom autisme eller indlæringsvanskeligheder, eller den gruppe af personer, der 
 modtager handicapydelse af kommunen i form af fx botilbud, kontaktperson 
 eller socialpædagogisk støtte på grund af deres handicap. 


Gruppen af personer med kognitive og psykiske handicap er kraftigt 


overrepræsenteret som ofre. I offerregisterets anmeldelser for 2017 har de mere 
 end dobbelt så høj risiko for at blive offer for en volds- og seksualforbrydelse. 


Værst ser det ud på området for seksualforbrydelser begået mod personer, der 
 bor på botilbud. Denne gruppe har mere end fem gange så høj risiko for at blive 
 offer for en seksualforbrydelse. 


LANGT OFTERE TILTALEFRAFALD I SAGER, HVOR OFFERET HAR ET KOGNITIVT 
 HANDICAP ELLER BOR PÅ BOTILBUD 


For første gang er sagsforløbet fra anmeldelse til afgørelse blevet statistisk 
 kortlagt, og vi har undersøgt, om forløbet bliver påvirket af, at offeret har et 
 handicap. Tallene er baseret på informationer om alle anmeldelser, sigtelser og 
 afgørelser om volds- og seksualforbrydelser i perioden 2013-2017. Der er 
 kontrolleret for øvrige faktorer, der kan have betydning for processen, såsom 
 gerningstype, alder, køn mv.  


Særligt bemærkelsesværdigt er tendensen til tiltalefrafald, når offeret for den 
 anmeldte forbrydelse har et kognitivt handicap. Det samme gælder for gruppen 
 af personer, der bor på botilbud. Henholdsvis 13% og 29% af straffesagerne, der 
 involverer de to offergrupper, fører til tiltalefrafald, hvilket skal ses i forhold til 
 8% i de sager, der vedrører ofre uden handicap. Der kan være gode grunde til 



RESUMÉ 



(8)også disse grupper har behov for oprejsning og anerkendelse af deres 


rettigheder – eventuelt på anden vis end ved domfældelse af gerningspersonen.  
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1 INTRODUKTION 


I 2017 var der ifølge kriminalregistrene ca. 20.500 registrerede hændelser af 
 volds- og seksualforbrydelser i Danmark for personer over 18 år.1 Personer, der 
 bliver udsat for en forbrydelse i form af enten vold eller seksuelt overgreb, står – 
 uanset handicap – i en udsat position og skal håndtere både dét at deltage i en 
 straffesag og det traume, det kan medføre at blive udsat for en forbrydelse. 


Personer med psykiske og kognitive handicap er ekstra sårbare i sådan en 
 situation og er dermed i risiko for at blive udsat for dobbelt viktimisering – først 
 ved selve hændelsen og herefter i mødet med systemet. 


For en person, der udsættes for vold eller seksuelt overgreb, kan det være vigtigt 
 at få anerkendt den krænkelse, som vedkommende har været udsat for. Det kan 
 være i form af at anmelde en forbrydelse, at en gerningsperson sigtes, og at der 
 falder en dom til gerningsperson – hvilket giver en følelse af, at retfærdigheden 
 er sket fyldest. Alle dele kan være med til at hjælpe offeret videre i sit liv. Der er i 
 Danmark såvel som internationalt en del viden om sammenhænge mellem dét at 
 have et handicap og begå kriminalitet. De fleste undersøgelser peger på, at flere 
 psykisk syge og personer med udviklingshæmning begår kriminalitet og får 
 behandlingsdomme, blandt andet som følge af manglende eller for sen 
 behandling og støtte.2,3  


Viden om overlap mellem kriminalitet og handicap samt mødet med 


straffeprocessen bærer imidlertid præg af, at der mangler et offerperspektiv.  


Vi ved dog fra forskellige undersøgelser, at personer med psykiske og kognitive 
 handicap i langt højere grad rapporterer at have været udsat for volds- og 
 seksualforbrydelser end personer uden disse handicap. Forskningen peger på 
 forskellige risikofaktorer, der er relateret til henholdsvis funktionsnedsættelse, 
 støtte og omgivelser.4  


Denne rapport undersøger anmeldt vold og anmeldte seksuelle overgreb blandt 
 voksne med psykiske og kognitive handicap i perioden 2001-2017. I hvilket 
 omfang er voksne med psykiske og kognitive handicap repræsenteret i 
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(10)kriminalitetstyper sammen med handicap? Hvor mange ofre med psykiske og 
 kognitive handicap møder hvert år straffesystemet efter en anmeldelse af vold 
 eller seksuelle overgreb? Det er nogle af de spørgsmål, vi søger svar på. 


Derudover undersøger vi ofrenes forløb fra anmeldelse til sigtelse, tiltale og dom 
 for at belyse, om der er sammenhæng mellem offerets handicap og 


sandsynligheden for, at en sigtet gerningsperson bliver dømt. Endvidere ser vi på 
 udsathed for anmeldt kriminalitet blandt personer, der er tildelt midlertidigt eller 
 langvarigt botilbud via serviceloven.  


1.1 FORMÅL MED UNDERSØGE LSEN 


Denne rapport er en del af forskningsprojektet ”Voldsofre med psykiske og 
 kognitive handicap: en undersøgelse af barrierer i straffesager”. Formålet med 
 denne undersøgelse er at besvare to af forskningsprojektets 


forskningsspørgsmål: 


1. I hvilket omfang er personer med psykiske og kognitive handicap 


repræsenteret i offerstatistikken, og adskiller karakteren af den personfarlige 
 kriminalitet sig fra den, som personer uden psykiske og kognitive handicap er 
 ofre for? 


2.  Hvilke barrierer møder personer med psykiske og kognitive handicap i 
 straffeprocessen?  


Spørgsmål 1 bliver besvaret i kapitel 3 og 4, der dels omhandler 


repræsentationen af psykiske og kognitive handicap blandt ofre for volds- og 
 seksualforbrydelser og dels undersøger udviklingen i perioden 2001-2017 samt 
 betydningen af handicappets type, offerets alder, køn, bopælsregion, uddannelse 
 og forbrydelsens type.  


Spørgsmål 2 bliver besvaret i rapportens kapitel 5, der skal supplere 


forskningsprojektets øvrige rapporter. Her vil vi undersøge straffeprocesforløbet 
 fra anmeldelse til sigtelse og afgørelse (herunder straffens længde) for 


henholdsvis personer med og uden psykiske og kognitive handicap. 


De øvrige rapporter og hovedrapporten, der indeholder anbefalinger til området 
 for ofre med psykiske og kognitive handicap kan findes på Institut for 


Menneskerettigheders hjemmeside: www.menneskeret.dk/offer 



(11)1.2 EKSISTERENDE VIDEN  


Justitsministeriet laver årligt offerundersøgelser om forekomsten og oplevelsen 
 af vold via spørgeskemaundersøgelser til 16-74-årige. Undersøgelserne laves for 
 at belyse de mørketal, der eksisterer som følge af, at mange ofre ikke anmelder, 
 at de har været udsat for en forbrydelse.5 Undersøgelsen finder, at andelen af 
 tilfælde, hvor ofre havde anmeldt den vold, de var blevet udsat for, til politiet, 
 eller hvor politiet havde fået kundskab herom på anden vis, var 45%. Samtidig er 
 det kun lidt mere end hver fjerde voldtægt, som offeret har anmeldt til politiet, 
 eller som politiet har fået kendskab til på anden vis.6 Det behøver ikke være 
 offeret, der anmelder en forbrydelse. Politiet kan af egen drift skrive en 


anmeldelse, hvis eksempelvis pårørende, sagsbehandlere eller professionelle på 
 botilbud går til politiet. 


De årlige offerundersøgelser viser også, at nogle personer er mere udsatte for 
 vold end andre. Ofrene er oftere mænd, har lavindkomst (under 100.000 
 kr./året) eller er studerende, arbejdsløse eller tjenestemænd.7 I disse 


undersøgelser spørges der ikke ind til eventuelt handicap hos offeret, men alene 
 til, hvorvidt personerne vurderer, at årsagen til den voldelige hændelse var, at 
 gerningspersonen havde en psykisk sygdom.  


Fra andre undersøgelser ved vi, at personer med handicap langt hyppigere 
 oplever at blive udsat for vold. En større befolkningsundersøgelse baseret på ca. 


20.000 besvarelser fra danskere i alderen 18-64 år udført i 2016 viser, at mens 
 16% af voksne uden handicap svarer, at de inden for det sidste år har været 
 udsat for vold (fysisk, psykisk, seksuel eller økonomisk), så er det blandt voksne 
 med handicap hele 26%.8 Er der alene tale om grov fysisk vold, så rapporterer 
 personer med større psykiske lidelser dobbelt så hyppigt (16%) at være blevet 
 udsat for grov vold inden for det sidste år sammenlignet med personer uden 
 handicap (8%). Undersøgelsen baserer sig alene på folks selvrapportering, og det 
 er usikkert, hvor mange der har anmeldt hændelsen.  


En undersøgelse baseret på registerdata fra VIVE – Det Nationale Forsknings- og 
Analysecenter for Velfærd – fra 2017 viser, at børn og unge med handicap langt 
oftere optræder i offerregisteret og dermed har været udsat for vold eller 
seksuelle overgreb, som er blevet anmeldt til politiet.9 For unge i alderen 7-18 år 
med for eksempel ADHD, autisme eller udviklingshæmning er det op imod 10%, 
der har oplevet politianmeldt vold, inden de fylder 18 år. Det er 2,5 gange så 
mange som børn og unge generelt. Risikoen for at have oplevet politianmeldt 
seksuelt overgreb er for samme gruppe 4%, hvilket er hele fire gange så meget 
som for børn og unge generelt.10  



(12)En analyse fra Børne- og Socialministeriet fra 2017 viser ligeledes, at blandt børn 
 og unge med handicap er det 2,1%, der i alderen 7-17 år har været udsat for en 
 voldsforbrydelse, der har ført til domsfældelse. Derimod er det kun 1,0 % blandt 
 andre børn og unge. Tilsvarende for seksualforbrydelser er det 0,8% af børn og 
 unge med handicap, som har oplevet, at det seksuelle overgreb har ført til dom, 
 mens det er 0,6% for andre børn og unge. 11


En enkelt tidligere undersøgelse har set på risikoen for at blive udsat for 
 personfarlig kriminalitet og efterfølgende anmelde det efter diagnosticering af 
 en psykisk lidelse i Danmark blandt voksne.12 Undersøgelsen baserer sig på 
 informationer om ca. to millioner danskere og undersøger forekomsten af at 
 blive udsat for vold blandt personer med en bred vifte af psykiatriske diagnoser i 
 perioden 2001-2013.13 Dean et al. (2018) finder, at incidensrate ratioen (IRR) for 
 at blive udsat for en voldelig forbrydelse for alle typer af psykiske diagnoser var 
 1,76 for mænd og 2,72 for kvinder. En del af den øgede risiko kan tilskrives, at 
 personen selv har begået kriminalitet, men risikoen forbliver forhøjet, selv når 
 der er taget højde for dette. Studiet konkluderer også, at kvinder med psykiske 
 diagnoser er særligt sårbare i forhold til at blive udsat for vold. 14 Den største 
 sammenhæng mellem psykisk lidelse og dét at blive udsat for vold var for 
 personer med misbrug og personlighedsforstyrrelser. 


Førnævnte artikel undersøger ikke, hvad der sker efter anmeldelsen, og hvorvidt 
den fører til sigtelse og afgørelse. Der findes i en dansk kontekst ikke forskning 
eller øvrige undersøgelser, der har fokus på hele forløbet fra anmeldelse til 
sigtelse og afgørelse for ofre med handicap. Der er heller ingen af de nævnte 
undersøgelser, der specifikt kigger på gruppen af de personer, der bor på 
botilbud. 
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2 SÅDAN HAR VI GJORT


2.1 DATAGRUNDLAG  


Analyserne i denne rapport bygger på anmeldelser, sigtelser og afgørelser i 
 kriminalstatistikken i perioden 2001-2017 samt øvrige befolkningsregistre fra 
 Danmarks Statistik.15 I analysen inddrager vi udelukkende voksne ofre. 


Datagrundlaget for analyserne er årlige opgørelser af ofre for strafferetlige 
 forbrydelser, der er fyldt 18 år på gerningstidspunktet. Hvis en person optræder i 
 offerregisteret i 2011, betyder det, at personen er registreret som offer i en 
 anmeldt forbrydelse i dette år. At være registreret som offer er imidlertid 
 relateret til anmeldelser og sigtelser, snarere end domsfældelser, og det er 
 derfor ikke sikkert, at der er begået en egentlig forbrydelse. 


Når der i analysen tales om anmeldte forbrydelser, betyder det ikke 


nødvendigvis, at det er offeret selv, der har stået for anmeldelsen. Det kan ligeså 
 vel være en anmeldelse fra pårørende, naboer eller personalet fra et botilbud, 
 eller det kan være politiet selv, der vælger at skrive en anmeldelse. 


2.1.1 KONTROLGRUPPE  


For at kunne sammenligne karakteristika for gruppen af ofre med en gruppe af 
 ikke-ofre har vi konstrueret en kontrolgruppe. Offergruppen består af alle voksne 
 ofre i perioden 2001-2017, mens kontrolgruppen består af en fire gange så stor 
 gruppe af kontrolpersoner, som matcher ofrene i sammensætning. Til hvert offer 
 er der tilkoblet fire kontrolpersoner, der ikke har været ofre i perioden 2001-
 2017, men som ligner offeret på parametrene uddannelse, region, alder og køn. 


Ved at sammenligne andelen af personer med handicap i henholdsvis offer- og 
 kontrolgruppen kan vi påvise, hvorvidt gruppen af personer med handicap er 
 overrepræsenteret som ofre, se kapitel 4.  


Til en mindre andel (6%) af ofrene har det ikke været muligt at tilkoble 


kontrolpersoner, og derfor bygger kapitel 4 alene på anmeldelser, hvor offeret 
 kunne kobles til kontrolpersonerne. Læs mere uddybende om konstruktionen af 
 undersøgelsens kontrolgruppe i afsnit 4.2. 
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(14)2.1.2 HÆNDELSER  


I rapporten fokuserer vi på alle de hændelser, som ofrene tilsammen har været 
 udsat for, også selvom flere hændelser kunne vedrøre den samme unikke 
 person. Derved opnår vi så nuanceret et billede som muligt af blandt andet ofre, 
 der er udsat for multiple hændelser. Vi har dog kun medtaget én hændelse pr. 


person pr. dag, da der i registrene er en tæt relation i de sager, hvor et offer har 
 flere hændelser på én dag – enten i form af samme gerningsmand, samme 
 anmeldelsesforløb, sigtelsesforløb etc., og vi ikke ønsker, at en sag på den måde 
 tæller med flere gange. For hver gang et offer optræder med en hændelse, vil 
 offeret som nævnt have tilkoblet fire kontrolpersoner. Optræder et offer både 
 med en hændelse i 2001 og i 2007, vil offeret have tilkoblet fire kontrolpersoner i 
 begge år.  


2.2 HANDICAP 


Der findes ikke én definition af handicap. FN's Handicapkonvention er baseret på 
 et relationelt handicapbegreb. Det betyder, at et handicap opstår, når 


mennesker med funktionsnedsættelse møder barrierer i hverdagen, barrierer, 
 der kan betyde tab af eller begrænsninger i mulighederne for at deltage i 
 samfundslivet på lige fod med andre.  


Handicapbegrebet fremgår af konventionens artikel 1. Her hedder det, at 
 konventionen omfatter personer med: 



ˮ 
en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk 

funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige barrierer 
 kan hindre dem i fuldt og effektivt at deltage i samfundslivet på 
 lige fod med andre. 


Handicapkonventionen beskriver fire typer af funktionsnedsættelser: fysisk, 
 psykisk, intellektuelt og sensorisk. Denne rapport har alene fokus på ofre med 
 psykiske funktionsnedsættelser og ofre med kognitive funktionsnedsættelser. 


Betegnelsen kognitiv funktionsnedsættelse benyttes ofte i dansk sammenhæng 
 om intellektuelle funktionsnedsættelser.16  


I Danmark benyttes handicap stadig i vidt omfang til at beskrive mennesker, der 
 har funktionsnedsættelser, for eksempel af Danske Handicaporganisationer. 


Derfor vil vi af sproglige grunde gøre brug af begrebet handicap i denne rapport 
 og ikke skelne mellem selve funktionsnedsættelsen og det barriereskabte 
 handicap.  


Modsat andre individuelle karakteristika som køn og uddannelse fremgår det 
ikke af registrene, hvorvidt en person har et handicap. I denne rapport gør vi 



(15)brug af to andre kilder til at se på ofre med kognitive og psykiske handicap, 1) 
 diagnoser i landspatientregistrene, der er stillet ved hospitalskontakt (somatisk 
 og psykiatrisk), og 2) handicapydelser, der er blevet tildelt af kommunen.  


2.2.1 HANDICAPGRUPPERNE I  UNDERSØGELSEN  


Vi skelner i denne undersøgelse mellem personer med psykiske handicap og 
 personer med kognitive handicap, se Figur 1, hvor der dog er et betydeligt 
 overlap. Desuden ser vi særskilt på undergruppen af personer, der bor på 
 botilbud.  


De tre handicapgrupper er: 


1) Personer med psykisk handicap. 


2) Personer med kognitivt handicap. 


3) Personer, der bor på botilbud. 


Sidstnævnte gruppe har et psykisk eller kognitivt handicap, men er 
 desuden blevet tildelt en handicapydelse i form af midlertidigt eller 
 længerevarende botilbud (jf. servicelovens §107 og 108).17


Figur 1: Overlap mellem handicapgrupper blandt ofre 


Note: Størrelsen på boblerne afspejler fordelingen mellem handicapgrupperne, se Tabel 2. Data 
om botilbud er opgjort således, at botilbudsydelsen er registreret i sammenhæng med enten et 
kognitivt eller psykisk handicap. Der vil dog formentlig være en række af ofrene, der bor på 
botilbud, som både har et kognitivt og psykisk handicap samtidigt.  



(16)Samlet set udgør de tre grupper ”personer med psykiske eller kognitive 
 handicap”, mens de resterende personer udgør gruppen af ”personer uden 
 psykiske eller kognitive handicap”. 


Inklusionskriterierne for handicapgruppen er: 


- Hvis personen har haft én af de for undersøgelsen relevante diagnoser (se 
 afsnit 6.1.2 i bilag) inden for ti år forud for, at personen bliver offer for en 
 personfarlig forbrydelse. 


- Hvis personen har modtaget én af de for undersøgelsen relevante 


handicapydelser (se tabel afsnit 6.1.1 i bilag) af kommunen inden for fem 
 år forud for, at personen bliver offer for en personfarlig forbrydelse. 


Registeret for handicapydelser blev dannet i 2013, men indeholder ikke 
 informationer fra alle kommuner i alle år.18


I tråd med den brede definition af handicap i Handicapkonventionen har vi valgt 
 at inddrage en lang række diagnoser. For den uddybende liste, se afsnit 6.1.2 i 
 bilag.  


Diagnoser inkluderet i gruppen af ”kognitivt handicap” angår forstyrrelser i de 
 generelle mentale funktioner, der for eksempel kan komme til udtryk i 


hukommelses- og koncentrationsbesvær samt sprog- og kommunikationsbesvær. 


Dette kan gå ud over indlæring og udvikling og kan både være medfødt og 
 forårsaget af en ulykke. Et kognitivt handicap kan for eksempel være mental 
 retardering, hjerneskade, adfærdsforstyrrelser som ADHD og mentale 
 udviklingsforstyrrelser som autismespektrumforstyrrelser. 


Diagnoser inkluderet i gruppen ”psykisk handicap” angår psykiske lidelser som 
 for eksempel periodisk eller vedvarende depression og angst, 


personlighedsforstyrrelser, skizofreni, vedvarende affektive lidelser samt 
 posttraumatisk stresslidelse (PTSD).  


De udvalgte diagnoser læner sig op ad tidligere undersøgelser, der benytter 
 diagnoser til at afgrænse gruppen af personer med handicap.19 Det er usikkert, 
 hvorvidt en voksen på 40 år reelt oplever symptomer og barrierer på baggrund af 
 en diagnose stillet som for eksempel 31-årig. For at tage højde for dette har vi i 
 denne undersøgelse udeladt enkeltstående episoder af angst og depression. 


Langt de fleste har dog senest været i kontakt med hospitalet og fået stillet 
diagnosen inden for de seneste fem år, jf. Figur 2. 



(17)I Tabel 2 i kapitel 3 vises fordelingen af de forskellige diagnosegrupper blandt 
 ofre med handicap i 2017. Samlet set falder 21% ind under handicapgruppen, 
 hvoraf kognitive handicap udgør samlet set 8%, mens psykiske handicap udgør 
 18% og botilbud 2%. Der er altså et betydeligt overlap mellem grupperne. 


2.3 FORLØBET I DATA  


I Tabel 1 ses forløbet og inklusionskriterierne for, at en person i analysen 
 kategoriseres som offer med et handicap. I denne rapport fokuserer vi på ofre 
 for personfarlig kriminalitet, forstået som en volds- eller seksualforbrydelse. For 
 at en person, der udsættes for personfarlig kriminalitet, kan kategoriseres i én af 
 handicapgrupperne, skal personen have et diagnosticeret handicap inden for ti år 
 forud for hændelsen eller være blevet tildelt en botilbudsydelse inden for fem år 
 forud for hændelsen. Sidstnævnte periode skyldes, at der først er tilgængelige 
 data fra 2013 og frem.  


Tabel 1: Forløb for inklusion i gruppen af ofre med psykisk eller kognitivt 
 handicap 


Tidligste år for 
 diagnose 


Seneste år for 
 diagnose 


Tidligste år for 
 botilbudsydelse 


Seneste år for 
 botilbudsydelse 


År hvor 
 personen er 
 offer 


2007  2017  2013  2017  2017 


2006  2016  2013  2016  2016 


2005  2015  2013  2015  2015 


2004  2014  2013  2014  2014 


2003  2013  2013  2013  2013 


2002  2012  -  -  2012 


2001  2011  -  -  2011 


2000  2010  -  -  2010 


1999  2009  -  -  2009 


1998  2008  -  -  2008 


1997  2007  -  -  2007 


1996  2006  -  -  2006 


1995  2005  -  -  2005 


1994  2004  -  -  2004 


1993  2003  -  -  2003 


1992  2002  -  -  2002 


1991  2001  -  -  2001 


I praksis vil det betyde, at person X, der bliver udsat for en voldelig forbrydelse i 



(18)såfremt han/hun har en af de inkluderede diagnoser i perioden 2004-2014 eller 
 har modtaget botilbudsydelse i perioden 2013-2014. 


Figur 2 viser året for den tidligste samt seneste diagnose, der er stillet ved 
 hospitalskontakt blandt personer med psykisk og kognitivt handicap, der i 2017 
 udsættes for en volds- eller seksualforbrydelse.  


Alle har haft seneste diagnose inden for de seneste ti år, der er kriteriet for at 
 være inkluderet i gruppen af personer med psykiske eller kognitive handicap. 


Langt de fleste (80%) har mest aktuelle hospitalskontakt med relevant diagnose 
 inden for de seneste fem år. En tredjedel har haft seneste kontakt samme år som 
 gerningstidspunktet, men af dem er det kun ¼ (svarende til 8%), der har haft 
 eneste kontakt det år, mens de resterende ¾ (svarende til 25%) har haft kontakt i 
 årene forinden også.  


Figur 2: Ofre med psykiske og kognitive handicap i 2017 og tidligste og seneste 
 år for registrerede diagnoser 


Note: Antal hændelser = 4.207. Diagnoser fra landspatientregisteret fra 1990-2017. Alle, der i 
 2017 optræder i offerregisteret, der er blevet udsat for en volds-eller seksualforbrydelse og er 
 registeret med en for undersøgelsen relevant diagnose. 


I 8% af hændelserne, jf. Figur 2, har ofrene fået stillet deres første diagnose 
 samme år, som de er blevet udsat for en forbrydelse. Dette tal afviger ikke 
 betydeligt fra andelen, der har modtaget deres tidligste diagnose i årene før, 
 men i nogle af disse tilfælde kan hændelsen have ført til det psykiske eller 
 kognitive handicap, og dette kan være sket i næsten direkte forlængelse af 
 hændelsen. Da enkeltepisoder af angst og depression ikke er medtaget, har vi 
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(19)søgt at minimere andelen af diagnoser, som er en direkte, men kortvarig 


konsekvens af voldsforbrydelsen. De inddragede diagnoser har en mere langvarig 
 karakter. Vi har med baggrund i dette valgt at inkludere de 8% af ofrene, der er 
 blevet diagnosticeret samme år, som de er ofre for en forbrydelse. Dermed er 
 der mulighed for, at en voldsforbrydelse kan fungere som ”trigger” for en 
 allerede eksisterende lidelse eller føre til en hospitalskontakt og dermed 
 diagnosticering. 


2.4 STATISTISK BEHANDLIN G 


Rapportens analyser baserer sig på et fuldt udtræk af alle ofre samt en 
 tilsvarende kontrolgruppe i perioden 2001-2017. Resultaterne er herefter 
 behandlet statistisk.  


Der er gjort brug af både deskriptiv statistik, såsom procentfordelinger mellem 
 forskellige variabler – for eksempel dét at blive offer og typen af handicap – men 
 også regressionsmodeller, der gør det muligt at undersøge sammenhænge, når 
 der tages højde for andre faktorer i en statistisk model. I kapitel 3 og 4 ser vi 
 udelukkende på deskriptiv statistik af ofrene og deres karakteristika, mens vi i 
 kapitel 5 benytter os af en logistisk regressionsmodel til at beregne den 
 forventede sandsynlighed for forskellige udfald af straffeprocessen (sigtelse, 
 tiltale, frifindelse og dom) gennem marginale effekter. 


Alle analyser er foretaget på Danmarks Statistiks forskermaskine, hvor 
 informationer er pseudonymiseret. Hvis ikke andet er noteret, er tallene, der 
 fremgår i figurer og tabeller, deskriptive. Såfremt tallene bygger på 


regressionsmodeller, vil dette være noteret.  


Da udtrækket er den fulde population af ofre, er der meget lille usikkerhed 
 omkring tallene, hvilket vil sige, at selv små forskelle på få %-point kan være 
 statistisk signifikante. Det betyder også, at der generelt er en stor 


generaliserbarhed af rapportens resultater. 


Alligevel skal der tages forbehold. Analyserne er også kun så gode som den 
underliggende data er. Heldigvis er både sundheds- og kriminalregistrene i 
Danmark af høj kvalitet, men det er som allerede nævnt ikke muligt at tage højde 
for, hvorvidt en registreret diagnose egentligt indebærer et handicap. Sidst, men 
ikke mindst, kan der være en række faktorer, der har indflydelse på, hvorvidt en 
person bliver offer for vold, som ikke er målbare eller fremgår i registrene, især 
spørgsmål om misbrug, socialt netværk og andre risikofaktorer. Det er derfor 
ikke formålet med denne rapport at foretage en kriminologisk analyse af 
årsagssammenhænge mellem risikoadfærd og dét at blive offer for en 



(20)kognitive handicap, beskrive karakteren af de forbrydelser, som de bliver udsat 
 for, undersøge, hvorvidt de er i større risiko for at blive udsat for en forbrydelse 
 baseret på deres repræsentation i offerregisteret, samt følge deres vej gennem 
 straffeprocessen. 


Det er for eksempel ikke muligt på baggrund af vores undersøgelse at udtale sig 
 om, hvorvidt eksempelvis en lavere uddannelsesgrad eller et kognitivt handicap 
 er årsag til en overrepræsentation i offerstatistikken, fordi disse karakteristika i 
 vidt omfang er sammenfaldende. Vi ved, at diagnosen generelt er ”indtrådt”, 
 inden personen bliver offer for vold, altså forud for gerningsøjeblikket, se Figur 2. 


Pointen med vores undersøgelse er imidlertid at påvise en eventuel forskel i 
 udkommet af straffesager for ofre med psykiske og kognitive handicap, altså 
 påvise omfanget af et problem og ikke nødvendigvis årsagerne til problemet.  


2.5 ANMELDELSESTILBØJELI GHED 


Vi ved, at mange ofre aldrig anmelder, at de er blevet udsat for en forbrydelse.  


Den årlige offerundersøgelse fra Justitsministeriet finder i 2019, at andelen af 
 tilfælde, hvor offeret har anmeldt volden til politiet, eller hvor politiet har fået 
 kundskab herom på anden vis, var 45%. Samtidig er det kun lidt mere end hver 
 fjerde voldtægt, som offeret har anmeldt til politiet, eller som politiet 


har fået kendskab til på anden vis.20 Alle kan anmelde voldsforbrydelser. 


Eksempelvis kan pårørende, professionelle eller andre anmelde på vegne af 
 offeret. 


Der er ikke i dansk kontekst viden om, hvorvidt anmeldelsestilbøjeligheden er 
 lavere for personer med psykiske og kognitive handicap. Det har ikke været 
 målet med projektet at belyse denne problematik, da projektet omhandler 
 mødet med retssystemet efter en anmeldelse er indgivet. For nogle af 


resultaterne i denne rapport kan anmeldelsestilbøjeligheden spille ind, og i så 
fald vil vi kommentere på det.  



(21)  



3 HVEM ER OFRENE? 


I dette kapital gennemgår vi deskriptivt omfanget af ofre med og uden psykisk 
 eller kognitivt handicap og ser på, hvordan de er fordelt på alder, køn, 


uddannelse og gerningstype. I kapitel 4 sammenholder vi sammensætningen af 
 ofrene med en kontrolgruppe bestående af personer, der ikke har været udsat 
 for en volds- eller seksualforbrydelse, men kontrolgruppen indgår ikke her i 
 kapitel 3. 


3.1 ANALYSEN VISER...  


Hver femte af alle voksne voldsofre i 2017 havde et psykisk eller kognitivt 
 handicap 


I 2017 var der 18.165 ofre fordelt på 20.496 hændelser af seksual- eller 


voldsforbrydelser. 21% af disse var ofre med et psykisk eller kognitivt handicap, 
 svarende til 3.829 ofre fordelt på 4.396 hændelser. 18% af ofrene havde et 
 psykisk handicap, hvor andelen af personer med kognitivt handicap var 8%. 2% af 
 ofrene boede på botilbud. Blandt ofre med handicap har 59% nervøse og 


stressrelaterede tilstande, 33% har personlighedsforstyrrelser, 19% ADHD, og 
 18% lider af skizofreni. Disse er de fire største grupper af ofre med psykisk eller 
 kognitivt handicap.  


Særligt unge med kognitivt handicap er udsat for seksual- og voldsforbrydelser 
 Cirka to tredjedele af ofrene med et kognitivt handicap er under 30 år, mens det 
 kun gælder for en tredjedel af ofrene uden et handicap. Aldersfordelingen er 
 mere jævnt fordelt hos ofre med psykiske handicap. Dog er det stadig de yngre – 
 personer under 40 år – der er mest udsat. 


Kvinder med psykiske handicap er overrepræsenterede i offerstatistikken 
 Mens der generelt er flere mænd i offerstatistikken, er der en stærk 


overrepræsentation af kvinder med psykiske handicap blandt ofrene. Hvert 
 fjerde kvindelige offer i 2017 havde et psykisk handicap.  



KAPITEL 3 



(22)Langt de fleste ofre med handicap har grundskole som højeste fuldførte 
 uddannelse 


Der er en stærk overrepræsentation af personer udelukkende med 


grundskoleuddannelse blandt ofrene med handicap. 36% af de ofre, der har 10. 


klasse som højeste uddannelsestrin, har et psykisk eller kognitivt handicap i 
 2017. 


Over halvdelen af ofre for voldtægt i 2017 havde psykisk eller kognitivt 
 handicap 


Ofre med et psykisk eller kognitivt handicap er stærkt overrepræsenterede i 
 voldtægtssager. 55% af ofre for voldtægt i 2017 havde et psykisk eller kognitivt 
 handicap. Specifikt havde 46% et psykisk handicap, 25% havde et kognitivt 
 handicap, og 8% af ofrene boede på botilbud.  


3.2 DATAGRUNDLAG  


I dette kapitel fokuserer vi på året 2017, der på tidspunktet for undersøgelsen 
 var de mest aktuelle tilgængelige data. Der var i 2017 i alt 20.496 anmeldte 
 offerhændelser med voksne ofre, hvoraf 1.479 var seksualforbrydelser og 19.017 
 voldsforbrydelser.21  


Vi har dog kun medtaget én offerhændelse pr. person pr. dag, da data viser en 
 tæt relation i de sager, hvor et offer har flere hændelser på én dag – enten i form 
 af samme gerningsmand, anmeldelsesforløb, sigtelsesforløb etc. Opgørelserne 
 for unikke ofre, det vil sige udelukkende første hændelse i 2017, kan man finde i 
 bilag 6.3, og de viser samme billede som opgørelserne for hændelserne. 


3.3 OFRE MED PSYKISKE OG  KOGNITIVE HANDICAP  I 2017  


Baseret på diagnoser i Landspatientregisteret er omfanget af ofre med handicap i 
 2017 samlet set 21%. Det vil sige, at i hver femte anmeldelse havde offeret et 
 psykisk eller kognitivt handicap. Et offer er medtaget i handicapgruppen, hvis 
 personen inden for de sidste 10 år har fået stillet en af de inkluderede diagnoser 
 ved hospitalskontakt. For den fulde liste over diagnoser, se bilagets afsnit 6.1.2.  


I Figur 3 ses andelen af anmeldelser, der angik ofre med et psykisk eller kognitivt 
handicap. 



(23)Figur 3: Andel af ofre, der har et handicap (2017)


Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
 handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 20.496. Kilde: Danmarks Statistik 


Gruppen af voksne med psykiske handicap udgør den største andel. I 2017 var 
 der 3.745 anmeldelser fra personer med en psykisk lidelse, svarende til 18%.22 Af 
 ofrene med psykiske og/eller kognitive handicap har 59% nervøse og 


stressrelaterede tilstande, 33% har øvrige forstyrrelser i personlighed, 18% lider 
 af skizofreni, 7% har bipolar lidelse og 5% har demens jf. Tabel 2.  


I 2017 var der desuden 1.628 anmeldelser fra ofre med kognitive handicap, 
 svarende til 8%. Af ofrene med psykiske og/eller kognitive handicap har 19% 


ADHD, 9% har andre adfærds- og følelsesmæssige forstyrrelser opstået i 


barndom eller under opvækst, 7% lider af mental retardering, 4% har autisme, og 
 4% har sjældne genetiske lidelser eller øvrige udviklingsforstyrrelser, jf. Tabel 2.  


Ser vi på ofrene på botilbud, fordeler de sig ligeligt mellem psykiske og kognitive 
 handicap. 
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(24)Tabel 2: Andel og antal af unikke ofre fordelt på typen af handicap samt 
 offerhændelser i 2017 


Hovedgruppe  Undergruppe 


% af 
 alle 
 ofre 


% af ofre 
 med psykisk 
 eller 


kognitivt 
 handicap  


Antal 
 unikke 
 ofre 


Antal 
 hændelser 


Kognitivt  ADHD (F90)  4%  19%       725       827      


Kognitivt 


Øvrige adfærds- og 
 følelsesmæssige 
 forstyrrelser opstået i 
 barndom eller 
 opvækst (F91-98)  


2%  9%       342       378      


Kognitivt  Autisme (F84)  1%  4%       151       163      
 Kognitivt  Mental retardering 


(F70-79)  1%  7%       262       318      


Kognitivt 


Sjældne Genetiske 
 lidelser og øvrige 
 udviklingsforstyrrelser 
 (Q00-01, Q03-04, 
 Q80-83, Q88-89, Q90-
 93, Q95-96, R620) 


1%  4%       172       198      


Kognitivt  Modtager ydelse for 


kognitivt handicap*  3%  12%       474       163      
 I alt  I alt  8%  37%    1.414      1.628      
 Psykisk  Demens (F00-09)  1%  5%       201       235      
 Psykisk  Skizofreni (F20-25, 


F28-29)  4%  18%       704       804      
 Psykisk  Bipolar (F31-34, F38-


39)  1%  7%       259       289      


Psykisk 


Øvrige forstyrrelser i 
 personlighed (F59-62, 
 F68-69, F99) 


7%  33%    1.279      1.466      


Psykisk 


Nervøse og 
 stressrelaterede 
 tilstande (F43-48)** 


13%  59%    2.274      2.631      


Psykisk  Modtager ydelse for 


psykisk handicap*  3%  14%       531       607      
I alt  I alt  18%  85%    3.251      3.745      
Botilbud  Psykisk*  1%  5%       197       238      
Botilbud  Kognitivt*  1%  5%       191       235      
I alt  I alt  2%  10%       384       471      



(25)Alt i alt  Handicap – én af de 


listede grupper  21%  100%    3.829      4.396      


   Intet handicap   79%     14.336  16.100 


   Totalt antal ofre i 


2017  100%     18.165  20.496 


Tallene er baseret på aktions- og bidiagnoser i Landspatientregisteret og Psykiatriregisteret 1995-2017 samt på 


handicapydelser. Antal offerhændelser i alt = 20.496. Der er tale om voksne ofre (18 år eller over), der har været udsat for 
 en volds- eller seksualforbrydelse i 2017. *Handicapydelsen er ikke tilgængelig for alle kommuner. ** Enkeltepisoder af 
 angst og depression er ikke medtaget. Totallerne for undergrupperne summer ikke, da en person godt kan have flere 
 diagnoser. Kilde: Danmarks Statistik 


I Tabel 2 ser vi desuden, at 18.165 af de 20.496 anmeldelser i 2017 er unikke ofre 
 (første registreret hændelse i perioden). 16.695 af disse ofre har anmeldt en 
 enkelt hændelse, mens 1.470 af ofrene har anmeldt flere hændelser i løbet af 
 2017. Blandt ofre, der er udsat for flere hændelser, er der en overrepræsentation 
 af personer med et psykisk eller kognitivt handicap. I 2017 udgjorde de ”multiple 
 ofre” 10% af ofrene med et psykisk eller kognitivt handicap, svarende til 393 
 ofre, mens de udgjorde 8% af gruppen uden disse handicap. I gennemsnit er ofre 
 med psykisk eller kognitivt handicap udsat for 1,15 hændelser pr. person, hvor 
 personer uden psykisk eller kognitivt handicap havde 1,12 hændelser pr. person, 
 jf. Tabel 3. 


Tabel 3: Antal ofre med henholdsvis én og gentagende hændelser inden for et 
 år 


Ofre 


Antal ofre med 
 psykisk eller kognitivt 
 handicap 


Antal ofre uden 
 psykisk eller kognitivt 
 handicap 


Begge 
 grupper 
 Enkelt 


hændelse         3.436               13.259           16.695      
 Flere hændelser         393             1.077             1.470      
 Andelen af flere 


hændelser  10%  8%  8% 


Gennemsnitligt 
 antal hændelser 
 pr. offer 


      1,15             1,12                1,13      


Tallene er baseret på aktions- og bidiagnoser i Landspatientregisteret og Psykiatriregisteret 1995-2017 samt på 
handicapydelser. Antal offerhændelser i alt = 20.496. Kilde: Danmarks Statistik 



(26)3.4 OFRENES KARAKTERISTI KA I 2017 


I hver femte anmeldelse i 2017 fra et offer mellem 18 og 20 år havde offeret en 
 kognitiv diagnose, svarende til 282 ud af 1.460 anmeldelser. Ser vi på gruppen af 
 ofre med kognitivt handicap, var 64% af anmeldelserne fra personer under 30 år, 
 og 17% var fra personer under 20 år, jf. Figur 4. Dette er markant højere end for 
 offergruppen uden et handicap, hvor personer under 30 år kun udgør 33% af 
 anmeldelserne, og hvoraf blot 6% er personer under 20 år.  


Figur 4: Ofre fordelt på alder i 2017


Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
 handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 20.496. Kilde: Danmarks Statistik 


Også alderen for gruppen af ofre med psykisk handicap er lavere end for ofre 
 uden psykisk eller kognitivt handicap. Her er 40% af ofrene under 30 år, hvor 
 51% af ofrene på botilbud er under 30 år. Sammenlignes dette med ofre uden 
 psykisk eller kognitivt handicap var 33% under 30 år i 2017, mens kun 6% var 
 under 20 år. Dette afspejler også den generelle tendens af stigende 


diagnosticering af psykiske lidelser over tid og især blandt børn og unge.23  
 Overordnet set er der en overvægt af mænd i offerstatistikken, hvor 11.012 af 
 ofrene i 2017 var mænd imod 9.484 kvinder, henholdsvis 54% og 46%. Dog udgør 
 mænd kun 47% blandt ofre med psykiske og kognitive handicap, som  
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(27)Figur 5 viser. Dette skyldes at kvinder er signifikant overrepræsenteret, når det 
 gælder ofre med psykisk handicap. Blandt ofre med kognitivt handicap og ofre 
 fra botilbud går billedet med en overvægt af mænd dog igen. 


Figur 5: Ofre fordelt på køn og gerning i 2017 


Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
 handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 20.496. Kilde: Danmarks Statistik 


I 2017 var 56% af ofre med et psykisk handicap kvinder – svarende til 2.106 
 anmeldelser i alt. Dermed var hvert 10. offer for en anmeldt forbrydelse i 2017 
 en kvinde med et psykisk handicap. Dette er i tråd med, hvad Dean et al. (2018) 
 finder, nemlig at den relative risiko for at blive udsat for en forbrydelse, når man 
 er kvinde med en psykiatrisk diagnose, konsekvent er højere end for mænd med 
 en psykiatrisk diagnose.  


Figur 6 viser ofre fordelt på uddannelsesniveau. Her ses det, at ofre med psykisk 
 og kognitivt handicap er stærkt overrepræsenterede i gruppen af personer, hvor 
 højst fuldførte uddannelse er 10. klasse.  
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(28)Figur 6: Ofre fordelt på uddannelsesniveau i 2017


Tallene er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
 handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 19.708. Antallet af observationer er i denne figur 
 lavere, da flere individere mangler oplysninger angående højst fuldførte uddannelse. Kilde: Danmarks Statistik


Hvor der blandt ofre uden handicap var 30%, der højest havde fuldført 10. klasse, 
 er den tilsvarende andel for personer med psykisk eller kognitivt handicap 60%. 


Ser man isoleret på ofre med kognitivt handicap, er den oppe på 81% og for ofre 
 på botilbud er det hele 88%. Der er altså en høj, negativ sammenhæng mellem 
 det at have et psykisk eller kognitivt handicap og ens uddannelsesniveau, hvilket 
 stemmer overens med tidligere forskning.24


Figur 7 viser ofrene i 2017 fordelt på gerningstype. Her ser vi også, at ofre med 
 handicap er udsat for særlige forbrydelsestyper sammenlignet med ofre uden 
 psykisk eller kognitivt handicap.  
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(29)Figur 7: Ofre fordelt på gerningstype i 2017


Tallere er baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
 handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 20.496. Kilde: Danmarks Statistik 


Først og fremmest skal det bemærkes, hvor fremtrædende voldtægt og incest er 
 blandt ofre med psykisk eller kognitivt handicap. I 2017 havde ofre et psykisk 
 eller kognitivt handicap i 338 af de 616 anmeldelser, der angik voldtægt og incest 
 – svarende til 55% af anmeldelserne. For gerninger vedrørende voldtægt og 
 incest ser vi, at det for ofre uden handicap gælder for 2% af de gerninger, der 
 bliver anmeldt, hvor det for ofre med psykisk eller kognitivt handicap er 8%. For 
 personer på botilbud gælder denne gerningstype for hele 11% ud af alle 


anmeldelser – svarende til 52 anmeldelser. 


Vi ser også, at simpel vold fylder mere for ofre med psykisk eller kognitivt 


handicap end for ofre uden. Her er 43% af anmeldelserne relateret til simpel vold 
 for ofre med psykisk eller kognitivt handicap, hvor andelen er 31% for ofre uden. 


Vold/trusler mod offentligt ansatte indtager andenpladsen for personer uden 
 psykisk eller kognitivt handicap med 29%, hvor den tilsvarende andel for ofre 
 med psykisk eller kognitivt handicap kun er 8% – formodentligt fordi der er færre 
 forekomster af offentligt ansatte i udsatte positioner blandt gruppen af ofre med 
 psykisk eller kognitivt handicap. 


Personer med psykisk eller kognitivt handicap er også lettere 
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(30)alle anmeldelser inden for denne kategori havde et psykisk eller kognitivt 
handicap i 2020.  



(31)
4 DEN ØGEDE RISIKO FOR AT BLIVE  OFFER 


I dette kapitel viser vi den øgede risiko for personer med handicap for at blive 
 udsat for en forbrydelse. Vi undersøger, om personer med psykiske og kognitive 
 handicap er overrepræsenterede i offerstatistikken ved at se på, om andelen af 
 personer med psykiske og kognitive handicap er højere blandt ofrene end blandt 
 en kontrolgruppe af ikke-ofre, der på centrale parametre ligner offergruppen 
 (køn, alder, uddannelse og region). Desuden undersøger vi, om forekomsten af 
 psykiske og kognitive handicap er overrepræsenteret blandt ofre, der er udsat 
 for henholdsvis volds- og seksualforbrydelser. 


4.1 ANALYSEN VISER...  


Personer med psykisk eller kognitivt handicap har fordoblet risiko for at blive 
 udsat for volds- og seksualforbrydelser i 2017 


Personer med psykiske og kognitive handicap har dobbelt så stor risiko for at 
 opleve at blive udsat for en volds- eller seksualforbrydelse i 2017. Blandt 
 anmeldte volds- og seksualforbrydelser i 2017 har 21% et psykisk eller kognitivt 
 handicap, mens tallet blandt kontrolgruppen af ikke-ofre er 11%. I hele perioden 
 2001-2017 har personer med psykiske og kognitive handicap været 


overrepræsenterede i offerstatistikken. 


Særligt psykisk handicap og dét at bo på botilbud hænger sammen med at være 
 udsat for en voldsforbrydelse 


Blandt ofre for voldsforbrydelser i 2017 har 20% et psykisk eller kognitivt 
 handicap, mens tallet blandt kontrolgruppen af ikke-ofre er 10%. Heraf er 
 risikoen størst for ofre med psykiske handicap og beboere på botilbud, nemlig 
 henholdsvis 2,2 gange og 2,3 gange større end for kontrolgruppen. 



KAPITEL 4 



(32)Der er en overrepræsentation af psykiske og kognitive handicap blandt ofre for 
 seksualforbrydelser 


Ofre med psykiske og kognitive handicap har 2,7 gange så stor risiko for at være 
 blevet udsat for en seksualforbrydelse i 2017. Risikoen er lidt større ved de 
 psykiske handicap end de kognitive handicap. 


Beboere på botilbud er særligt udsatte for seksualforbrydelser 


Personer med psykiske og kognitive handicap, der bor på botilbud, har 5,6 gange 
 højere risiko for at blive ofre for en seksualforbrydelse. Når seksualforbrydelsen 
 afgrænses til voldtægt, stiger den øgede risiko til 6,9 for beboere på botilbud. 


4.2 DATAGRUNDLAG  


Almindeligvis ville man undersøge sammenhængen mellem handicap og dét at 
 blive offer ved at udregne sandsynligheden for at blive offer for en stikprøve af 
 hhv. personer med og uden handicap. Da det ikke er muligt at lave 


stikprøveudtræk fra Danmarks Statistik baseret på handicap, har denne metode 
 ikke været datamæssig mulig. 


I stedet gør vi i undersøgelsen brug af case- og kontrolgrupper. Datagrundlaget 
 for undersøgelsen er – som beskrevet i afsnit 2.1 – den fulde population af ofre i 
 årene 2001-2017 og en kontrolpopulation af personer, der ikke har været udsat 
 for en volds- eller seksualforbrydelse, men som er matchet med offergruppen 
 på parametrene uddannelse, bopælsregion, køn og alder.25 Offergruppen, som 
 blev beskrevet i kapitel 3, omfatter 20.496 hændelser i 2017.  


Hermed bliver det muligt indirekte at undersøge overrisikoen for at blive offer 
for en anmeldt volds- eller seksualforbrydelse for personer med handicap. Det 
gør vi ved at undersøge, hvorvidt andelen af personer med psykiske og kognitive 
handicap er større blandt ofrene end blandt kontrolgruppen. Sagt på en anden 
måde: Er psykiske og kognitive handicap overrepræsenterede blandt ofre, der er 



(33)udsat for volds- og seksualforbrydelser, når vi standardiserer for køn, alder, 
 uddannelse og region? Kapitlet beskriver, hvilke typer handicap, der er 


overrepræsenteret, samt hvilke typer forbrydelser, som personer med handicap 
 er særligt udsat for.  


4.3 PSYKISK ELLER KOGNIT IVT HANDICAP ER FORB UNDET MED 
 ØGET RISIKO FOR AT V ÆRE OFFER  


I 21% af hændelserne af seksual- og voldsforbrydelser i Danmark i 2017 havde 
 offeret et psykisk eller kognitivt handicap, jf. Figur 8. Det er dobbelt så stor en 
 andel som for den tilsvarende kontrolgruppe i befolkningen, som ikke var ofre. I 
 kontrolgruppen er andelen af personer med psykiske eller kognitive handicap 
 kun 11%. Personer med psykiske og kognitive handicap er dermed signifikant 
 overrepræsenterede i offerstatistikken i 2017. 


Figur 8: Overrepræsentation af personer med handicap i gruppen af ofre 


Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i 2017, og en kontrolgruppe 
 matchet på offergruppens sammensætning. I handicap er inkluderet både diagnoser og handicapydelser, der er tildelt af 
 kommunen. Antal observationer = 97.430 i alt. Hver søjle udgør følgende antal observationer, fra venstre til højre: 4.130, 
 8.272, 3.520, 6.109, 1.535, 3.501, 427, 658. Kilde: Danmarks Statistik 


4.4 NOGLE HANDICAPTYPER  HAR STØRRE RISIKO EN D ANDRE  
 Andelen af ofre med et psykisk eller kognitivt handicap er ca. to gange større end 
 andelen af personer med disse typer handicap i kontrolgruppen. Dette billede 
 går igen næsten uanset hvilken type handicap, vi ser på. Der er dog nogle 
 forskelle i graden af overrepræsentation, når vi sammenligner andelen i 
 offergruppen med andelen i kontrolgruppen. 


Den gruppe, som er mest udsat, er personer, der bor på et botilbud (2,6 gange 
 større forekomst blandt ofre). Herefter kommer personer med et psykisk 
 handicap (2,3 gange større forekomst blandt ofre) og sidst personer med et 
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(34)Den forhøjede risiko på botilbudsområdet er større end for de andre 


handicapgrupper og giver anledning til flere mulige årsagsforklaringer. Det kan 
 være, at de tilknyttede omsorgspersoner på botilbud er gode til at anmelde 
 voldsforbrydelser, og anmeldelsestilbøjeligheden derfor er større, mens andre 
 mennesker med handicap ikke får samme hjælp. Det kan også være, at 


omgivelserne er mere risikofyldte, hvis man bor på et botilbud. Eller det kan 
 være, at årsagen til den høje risiko er, at mennesker, der bor på et botilbud, er 
 karakteriseret ved sværere handicap, lavere grad af selvhjulpenhed og større 
 afhængighed af andre end andre handicapgrupper – faktorer, der øger risiko for 
 at blive udsat for vold eller andre overgreb.26


4.5 OVERREPRÆSENTATION F ORDELT PÅ TID 


Tager vi et historisk kig på denne overrepræsentation, ser vi, at andelen af 
 personer med et psykisk eller kognitivt handicap er vokset i perioden 2001-2017, 
 mens overrepræsentationen af handicap blandt ofre faldet en smule. øget risiko 
 for at være offer.  


Figur 9 viser en fordobling af andelen af ofre med psykisk eller kognitivt handicap 
 fra 2001-2017, fra 12% til 21%. Der er ligeledes en stigning i andelen af personer 
 med et psykisk eller kognitivt handicap blandt kontrolgruppen, som går fra 4% til 
 11% i samme periode og dermed næsten tredobles. Det vides ikke, hvad faldet i 
 overrepræsentationen skyldes, men det kan spille ind, at der generelt i 


samfundet sker øget diagnosticeringer af personer med et psykisk handicap, 
 herunder også personer med mindre psykiske lidelser der tidligere ikke blev 
 diagnosticeret. I hele perioden er dét at have et psykisk eller kognitivt handicap 
 dog forbundet med en øget risiko for at være offer.  


Figur 9: Andelen af personer med psykiske og kognitive handicap blandt ofre og 
 ikke-ofre 
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(35)Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af volds- og seksualforbrydelser i perioden 2001-2017, og en 
 kontrolgruppe matchet på offergruppens sammensætning. I handicap er inkluderet både diagnoser og handicapydelser, 
 der er tildelt af kommunen. Antal observationer for hele perioden = 1.184.304. Kilde: Danmarks Statistik. 


4.6 OVERREPRÆSENTATION F ORDELT PÅ KRIMINALITETSTYPE  
Sammenhængen mellem at have et handicap og være offer påvirkes yderligere, 
når andelen af ofre med handicap fordeles på kriminalitetstype, jf. Figur 10 og  



(36)Figur 11. For voldsforbrydelser er risikoen ved at have et handicap 1,9 gange 
 større, mens risikoen er hele 2,7 gange større for seksualforbrydelser. Læs mere 
 om de præcise værdier for overrisiko i bilag under Figur 27, Figur 28 og Figur 29. 


Figur 10: Andel af ofre for voldsforbrydelser, der har et handicap  


Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af voldsforbrydelser i 2017, og en kontrolgruppe, der matcher 
 offergruppen på parametrene region, køn, alder og uddannelsesniveau. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
 handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer i 2017= 90.608. Kilde: Danmarks Statistik 


4.6.1 PSYKI SK HANDICAP  BLANDT OFRE  FOR SEKSUALFORBRYDE LSER   
 Der er signifikant sammenhæng mellem dét at have et psykisk og/eller kognitivt 
 handicap og at blive offer for en seksualforbrydelse. Blandt ofre for 


seksualforbrydelser er der tre gange flere med psykisk og/eller kognitivt 


handicap end blandt den tilsvarende kontrolgruppe, som ikke har været offer for 
 en personfarlig forbrydelse. Psykisk handicap er dog en anelse mere 


overrepræsenterede end kognitivt handicap blandt ofrene for 
 seksualforbrydelser, se Figur 28 i bilag. I 2017 har 32% af ofrene for 


seksualforbrydelser et psykisk handicap, mens andelen kun er 11% for ikke-ofre. 


Den undergruppe i vores handicappopulation, som er mest udsat for 


seksualforbrydelser, er dog personer bor på botilbud. I 2017 bor 6% af ofre for 
 seksualforbrydelser på et botilbud, mens andelen kun er 1% for ikke-ofre. Blandt 
 ofre for seksualforbrydelser er der dermed seks gange flere botilbudsbeboere 
 end blandt den tilsvarende kontrolgruppe, som ikke har været ofre. 
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(37)Figur 11: Andelen af ofre for seksualforbrydelser, der har et handicap 


Tallene omfatter en offergruppe, baseret på anmeldelser af seksualforbrydelser i 2017, og en kontrolgruppe, der matcher 
 offergruppen på parametrene region, køn, alder og uddannelsesniveau. I handicap er inkluderet både diagnoser og 
 handicapydelser, der er tildelt af kommunen. Antal observationer = 6.822. Kilde: Danmarks Statistik 


4.6.2 BOTILBUDSBEBOERE  ER SÆRLIGT UDSATTE F OR VOLDT ÆGT   
 Når gerningstypen indsnævres fra seksualforbrydelse til voldtægt, som i  
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